
 

 

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE COSTA RICA 

ESCUELA DE QUÍMICA 

CARRERA DE INGENIERÍA AMBIENTAL 

 

 

Proyecto Final de Graduación para optar por el grado de Licenciatura en Ingeniería 

Ambiental 

 

 

 

“Modelación de dispersión de olores y odorantes mediante el modelo de penacho 

gaussiano. Estudio de caso en la planta de tratamiento de El Roble de Puntarenas, 

Costa Rica” 

 

 

 

Luz Elena Sáenz Sánchez 

 

 

CARTAGO, mayo, 2015 

 





 

 

 

 



 

 

 

 

 

DEDICATORIA  

 

Dedico primeramente mi trabajo a Dios, por darme la fortaleza y ser mi guía en los momentos 

que más lo he necesitado. 

 

De igual manera a mis padres: Elieth Sánchez y Juan Sáenz que han sido pilares 
[...]
_____________________________________________________________________

_______________ 6. (Tercera). México: McGraw-Hill. 



91 

 

Muñoz, R., Sivret, E. C., Parcsi, G., Lebrero, R., Wang, X., Suffet, I. H. M., & Stuetz, R. 

M. (2010). Monitoring techniques for odour abatement assessment. Water Research, 

44(18), 5129–49. doi:10.1016/j.watres.2010.06.013 

Nacional, I. M. (2014, April). Solicitud de datos meteorológicos. Estación 78027. San José. 

doi:10.1007/s10973-006-3070-2 

NarjouxAdeline. (2007). Metrology of odors – Olfactometry vs chemical analysis. 

Retrieved from 

http://www.odotech.com/pdf/misc/Odotech_TechnicalNote_chimicalvsolfacto.pdf 

NOAA. (3 de Febrero de 2015). National Oceanic and Atmospheric Administration. 

Obtenido de Introducción a las nubes : 

http://www.nws.noaa.gov/om/brochures/Cloudchart_ESP.pdf 

Pagé, T., Castro, J. M. De, & Porter, R. (2014). Everett/Marysville Regional Odor 

Monitoring Project. Retrieved from 

http://www.olores.org/index.php?option=com_content&view=article&id=368:everett-

marysville-regional-odor-monitoring-project&catid=80&Itemid=422&lang=en 

Pública), (Dirección General de Salud de. (2007). RIESGO QUÍMICO - ACCIDENTES 

GRAVES, 1–17. 

Sancha, A. (2004). COMPORTAMIENTO DE CONTAMINANTES EN MEDIO 

ACUATICO. Retrieved from 

http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:HVij4aN00QAJ:https://www.

u-

cursos.cl/diplomados/2004/2/DMA24/1/material_docente/bajar?id_material=41637+&

cd=2&hl=es&ct=clnk 

Sánchez, E. (2002). Sistemas Integrados de Tratamiento y Uso de Aguas Residuales En 

America Latina: Realidad y Potencial. San José. Retrieved from 

http://www.bvsde.paho.org/bvsaar/e/proyecto/generales/casos/puntarenas.pdf 

Sironi, S., Capelli, L., Céntola, P., Del Rosso, R., & Pierucci, S. (2010). Odour impact 

assessment by means of dynamic olfactometry, dispersion modelling and social 

participation. Atmospheric Environment, 44(3), 354–360. 

doi:10.1016/j.atmosenv.2009.10.029 

Souto, J. (2011). Dispersión atmósferica. Dispersión Atmósferica. Santiago de Compostela: 

Universidad de Santiago de Compostela. 

Stellacci, P., Liberti, L., Notarnicola, M., & Haas, C. N. (2010). Hygienic sustainability of 

site location of wastewater treatment plants. Desalination, 253(1-3), 51–56. 

doi:10.1016/j.desal.2009.11.034 



92 

 

Stuetz, R., & Frechen, F.-B. (2001). Odours in Wastewater Treatment. London: IWA. 

Valencia, J., Espinosa, A., Parra, A., & Peña, M. (2011). Percepción del riesgo por 

emisiones atmosféricas provenientes de la disposición final de residuos sólidos. Rev. 

Salud …, 13(6), 930–941. Retrieved from 

http://www.scielosp.org/pdf/rsap/v13n6/v13n6a06.pdf 

Vergara, H., & Zorich, V. (2013). Experiencias en la aplicación de la Normativa Alemana 

VDI 3880:2011, en muestreos de olores en Chile. Santiago de Chile. Retrieved from 

http://www.olores.org/index.php?option=com_content&view=article&id=276&lang=e

s 

Vieira de Melo, A. M., Santos, J. M., Mavroidis, I., & Reis Junior, N. C. (2012a). 

Modelling of odour dispersion around a pig farm building complex using AERMOD 

and CALPUFF. Comparison with wind tunnel results. Building and Environment, 56, 

8–20. doi:10.1016/j.buildenv.2012.02.017 

Vieira de Melo, A. M., Santos, J. M., Mavroidis, I., & Reis Junior, N. C. (2012b). 

Modelling of odour dispersion around a pig farm building complex using AERMOD 

and CALPUFF. Comparison with wind tunnel results. Building and Environment, 56, 

8–20. doi:10.1016/j.buildenv.2012.02.017 

World Health Organization (WHO) Regional Office for Europe. (2000). Air Quality 

Guidelines - Second Editions. Journal of Applied Physiology (Bethesda, Md. : 1985), 

3(2), Chapeter 6.6 Hydrogen Sulfide. doi:10.1152/japplphysiol.01064.2010 



93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APÉNDICES 





95 

 

 

APÉNDICE 1: TIEMPO DE RETENCIÓN EN LAS UNIDADES 

Para la determinación del tiempo de retención se utilizaron los valores de caudales diarios de 

la PTAR  del 20 al 27 de Agosto del 2014 (Cuadro A.2.2), para las lagunas y el tanque de 

lodos se utiliza el caudal de purga el cual es de 12 l/s.  

𝑡𝑟 (ℎ) =
𝑣𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒𝑛 𝑑𝑒𝑙 𝑟𝑒𝑎𝑐𝑡𝑜𝑟 

𝑐𝑎𝑢𝑑𝑎𝑙 𝑑𝑒 𝑒𝑛𝑡𝑟𝑎𝑑𝑎 

𝑚3

𝑚3

ℎ

 

Ejemplo de calculo para los sedimentadores primarios 

𝑡𝑟 (ℎ) =
609 𝑚3

253
𝑚3

ℎ

= 2,4 

Cuadro A.1.1 Tiempos de retención de diferentes unidades de la PTAR adaptado de Lazo (2012) 

Unidad Dimensiones Área 

superficial 

Volumen TR 

 he 

Largo                    

m 

Ancho                    

m 

Profundidad 

m 

m2 m3 Real Teórico 

Sedimentadores 

primarios 

19,41 5,81 4,31 2092 6902 2,4 1,5 a 2,51 

Tanque de aireación 241 5,81 3,251 2782 9052 3,6 6 a 81 

Sedimentadores 

secundarios 

83 33 4,33 2902 965 3,8 1,5 a 2,51 

Lagunas 781 271 1,751 2106 3686 86 ≥721 

Tamiz 2,3 1,9 2,04 4,37 8,91 0,03  

Tanque de lodos 7,5 5,2 2,1 39 82 1,9  

1 para cada módulo    2 los dos módulos 3 cada tolva de sedimentación 

Cuadro A.1.2 Caudal diario de la PTAR del 20 al 27 de Agosto del 2014. 

Caudal 

l/s 

Promedio 

diario 

l/s 

Máximo 

l/s 

Mínimo 

l/s 

20/8/2014 77,6 233,7 0,20 

21/8/2014 70,8 189,3 0,00 

22/8/2014 73,5 220,8 0,10 

23/8/2014 68,6 210,6 0,00 

24/8/2014 58,2 154,9 0,00 

25/8/2014 72,3 236,6 0,00 

26/8/2014 72,4 187,6 0,10 

27/8/2014 68,0 213,8 0,00 

Promedio l/s 70,2 206,0 0,05 

Promedio m3/h 253 742,0 0,18 



96 

 

APÉNDICE 2: PERCEPCIÓN DE UNIDADES  

 

 

Encuesta de percepción de unidad generadora de olor 

Nombre completo: __________________________________________ 

Descripción: La presente encuesta busca conocer la percepción de la unidad generadora de más olor 

en la PTAR de El Roble de Puntarenas. 

 

Instrucciones: Enumerar del número uno  al siete de acuerdo a la unidad en la cual usted percibe 

menos los olores, donde uno es la unidad que genera menos olor. 

Cuadro A.1 Clasificación de unidades de acuerdo a la percepción humana. 

Unidad Numeración  Posible causa 

Cámara de entrada   

Tamiz    

Sedimentadores 

primarios 

  

Tanques de aireación   

Sedimentadores 

secundarios 

  

Lagunas   

Tanque de lodos   



97 

 

APÉNDICE 3: DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO  

Cuadro A.3.1 Descripción de las unidades de la PTAR 

Unidad Figura Descripción 

Cámara de 

entrada 

 

 

Figura A.3.0.1 Cámara de entrada 

Es el punto de unión de las aguas procedentes de 

las estaciones de bombeo, no brinda 

amortiguamiento de caudal. La unidad es abierta 

a la atmósfera como se muestra en la figura A.3.1 

 

Tamiz 

Hidrodinámico 

 

 

Figura A.3.2 Tamiz Hidrodinámico 

Está unidad se encarga de retirar los sólidos 

gruesos (˃ 5cm) y medianos (˃2.5 cm), no se 

cuenta con sistema de tratamiento de olores y las 

unidades son abiertas a la atmósfera lo cual se 

evidencia en la figura A.3.2.  

Los residuos son almacenados en un recipiente y 

luego son dispuestos en un terreno aledaño a la 

PTAR sin ningún tratamiento previo, lo cual 

favorece a la generación de olores y la presencia 

de rodeadores. 

Según Arriagada (2008) los residuos recolectados 

durante el tratamiento primario emiten olores 

debido al contenido de MO y al agua que provocan 

la descomposición de los mismos (Arriagada 

Monreal, 2008) 

 

 

Sedimentadores 

primarios 

 

Figura A.3.3 Sedimentador primario 

Son dos módulos que trabajan en paralelo, los 

lodos primarios son impulsados hasta un tanque de 

lodos, la unidad es abierta a la atmósfera y no 

cuenta con algún sistema de tratamiento de olores 

(figura A.3.3). 

 

 



98 

 

 

Continuación del cuadro A.3.1 

Unidad Figura Descripción 

Tanque de 

lodos 

 

 

Figura A.3.4 Aplicación del EM en el 

tanque de lodos primarios. 

Es un tanque cerrado y aquí se da la aplicación del 

producto EM (Microorganismos eficientes) esta es 

la alternativa utilizada por el AYA desde 2012 

para mitigar los olores y para la proliferación de 

vectores, es aplicado una vez a la semana en la 

matriz agua como se observa en la figura A.3.4, 

este producto es un acelerador en la fermentación 

de la MO mediante un conjunto de bacterias 

lácticas (Lactobacillus spp.), bacterias fototróficas 

(Rhodopseudomonas spp.) y Levaduras 

(Saccharomycetes spp.) (EMPROTEC, 2014) 

 

Reactor 

biológico 

aerobio 

 

Figura A3.3 Tanques de aireación 

Es un sistema de lodos activados de aireación 

extendida, ésta compuesto por dos unidades en 

paralelo, el suministro de aire se da mediante 

discos difusores (96 en cada unidad), se da el 

retorno de lodos a dicha unidad. Como se muestra 

en la figura A.3.5 las unidades son abiertas a la 

atmósfera y no se cuenta con un sistema de 

tratamiento de olores. 

Sedimentadores 

secundarios  

 

Figura A 3.4 Sedimentadores 

secundarios 

Son dos módulos que trabajan en paralelo, se 

encargan de sedimentar los sólidos biológicos 

formados en el reactor. No se cuenta con 

tratamiento de olores  (figura A.3.6). Los lodos 

secundarios son enviados a las lagunas para su 

tratamiento. 

 

 

 

 



99 

 

 

 

Continuación del cuadro A.3.1 

Unidad Figura Descripción 

Lagunas de 

lodos 

 

 

 

Figura A.3.5 Tratamiento de lodos 

Se cuenta con dos lagunas de estabilización para 

el tratamiento de lodos, una funciona como laguna 

facultativa y la otra como lecho de secado, el 

efluente de estas unidades es recirculado al 

sedimentador primario. Los lodos son removidos 

dos veces al año con un cargador retroscavador y 

son dispuestos en un terreno aledaño a la PTAR. 

El efluente de esta unidad es recirculado hasta los 

sedimentadores primarios según Arriaga (2008), 

esta práctica aumenta la emisión de olores desde 

el clarificador ya que la biomasa activa causa un 

rápido decaimiento del oxígeno disuelto con la 

adicional generación de sulfuro No hay 

tratamiento de olores y las unidades son abiertas a 

la atmósfera (figura A.3.7). 

 

 

Cuadro A.3.2 Composición  promedio en (mg/l) del agua residual de la PTAR del año 2007 al 2013. 

Parámetro Entrada Salida % Eficiencia 

Demanda Química de 

Oxígeno (DQO) 

488± 128 142± 94 71 

Demanda Bioquímica de 

oxígeno (DBO) 

270± 79 48± 34 82 

Nitrógeno Orgánico 13±7 7±5 46 

N-NH3 27± 12 17± 14 38 

Nitrógeno Total 39± 17 24± 18 39 

Fósforo 7± 5 3± 2 51 

TSS 180± 46 53± 31 70 

  



100 

 

 

Figura A.3.6 Valores históricos de pH  en el influente y temperatura en °C 

 

 

Figura A. 3.7 Valores de caudal para enero 2013  

 

Figura A.3.8  Valores de caudal (l/s) para  Junio 2013  

 

  

6,5

6,6

6,7

6,8

6,9

7

7,1

7,2

26,5

27

27,5

28

28,5

29

29,5

30

30,5

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Temperatura °C pH entrada

0,00

15,00

30,00

45,00

60,00

75,00

90,00

105,00

0 5 10 15 20 25 30

C
a

u
d

a
l 

l/
s

Días

Promedio Enero

Mínimo

10,00

25,00

40,00

55,00

70,00

85,00

100,00

115,00

0 5 10 15 20 25 30

C
au

d
al

 l
/s

Días

Promedio Mínimo Máximo



101 

 

APÉNDICE 4: PUNTOS DE MUESTREO 

 

                   P1: Tamiz                     P2: Salida sedimentador        P3: Entrada a la laguna 

                                                                     Primario 

Figura A.4.1 Puntos de muestreo 

 



102 

 

APÉNDICE 5: ENCUESTA DE PERCEPCIÓN DE OLORES 

 

Encuesta de percepción de olores en la Planta de Tratamiento de El Roble de Puntarenas 

Fecha de aplicación de la encuesta: ________________ Nomenclatura: ____________ 

Femenino      (     )  Edad: ____________ 

Masculino     (     )  Tiempo de vivir en el  Roble: ____________ 

Distancia a la PTAR del el Roble:   _________________________________________________________  

Descripción: La presente encuesta busca conocer la percepción de la población de El Roble  de Puntarenas 

sobre la temática de malos olores provenientes del sistema de tratamiento de aguas residuales. 

Si su respuesta es positiva continuar con la pregunta 2, si es negativa o no se fin de la encuesta.  

1) ¿Siente usted los olores provenientes de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales? 

a. Si      b. No      c. No se     

2)  Los olores provenientes de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales son:  

a. Muy Fuertes     b. Fuertes   c. Débiles   

3) A que olor se le asemejan: (respuesta múltiple) 

a. Huevo podrido  b. Vegetales podridos  c. Pescado podrido  

d. Fecal   e. Picante/Irritante  f. Ajo  

g. Ninguno de los anteriores  h. Otros:____________________  

 

4) ¿A qué hora ha percibido más los olores? 

a. 0:00-3:00 am  b. 3:00-6:00 am  c. 6:00-9:00 am  d. 9:00-12:00 pm  

e.12:00-3:00 pm  f. 3:00-6:00 pm  g. 6:00-9:00 pm  h. 9:00-11:00 pm  

       

5) ¿Cuándo son más fuertes los olores?  

a. Invierno  b. Verano   

   

   

   

   

 

    

    

  



103 

 

APÉNDICE 6: CUANTIFICACION DE CASAS A ENCUESTAR POR SECTOR 

Cuadro A.6.1  Cuantificación de casas a encuestar por sector 

Sector Conteo de casas Wi Número de casas a muestrear por sector 

A 12 0,01 2 

B 15 0,01 2 

C 21 0,01 3 

D 37 0,02 6 

E 51 0,03 8 

F 37 0,02 6 

G 38 0,02 6 

H 15 0,01 2 

I 24 0,01 4 

J 25 0,01 4 

K 21 0,01 3 

L 20 0,01 3 

M 43 0,02 7 

N 28 0,01 4 

O 26 0,01 4 

P 32 0,02 5 

Q 26 0,01 4 

R 13 0,01 2 

S 26 0,01 4 

T 15 0,01 2 

U 26 0,01 4 

V 41 0,02 7 

W 44 0,02 7 

X 45 0,02 7 

Y 34 0,02 5 

Z 25 0,01 4 

AA 26 0,01 4 

AB 35 0,02 6 

AC 54 0,03 9 

AD 54 0,03 9 

AE 33 0,02 5 

AF 8 0,00 1 

AG 34 0,02 5 

AH 25 0,01 4 

AI 41 0,02 7 

AJ 34 0,02 5 

AK 29 0,01 5 

AL 35 0,02 6 

AM 62 0,03 10 

AN 54 0,03 9 

AO 33 0,02 5 

AP 37 0,02 6 

 

Continuacion del cuadro A.6.1 



104 

 

Sector Conteo de casas Wi Número de casas a muestrear por sector 

AQ 77 0,04 12 

AR 50 0,02 8 

AS 59 0,03 9 

AT 18 0,01 3 

AU 41 0,02 7 

AV 43 0,02 7 

AW 36 0,02 6 

AX 13 0,01 2 

AY 17 0,01 3 

AZ 18 0,01 3 

BA 12 0,01 2 

BB 21 0,01 3 

BC 21 0,01 3 

BD 11 0,01 2 

BE 8 0,00 1 

BF 8 0,00 1 

BG 14 0,01 2 

BH 7 0,00 1 

BI 26 0,01 4 

BJ 12 0,01 2 

BK 17 0,01 3 

BL 24 0,01 4 

BM 18 0,01 3 

BN 17 0,01 3 

BO 20 0,01 3 

BP 3 0,00 0 

BQ 10 0,00 2 

BR 23 0,01 4 

BS 27 0,01 4 

BT 9 0,00 1 

TOTAL 2014 1,00 323 

 

 

 

  



105 

 

APÉNDICE 7: DESVIACIÓN ESTÁNDAR DE LA DISTRIBUCIÓN DE LA CONCENTRACIÓN HORIZONTAL Y 

VERTICAL PARA LAS DIFERENTES ESTABILIDADES 

Cuadro A.7.1 Desviación estándar para la concentración horizontal y vertical, para las diferentes estabilidades  

Estabilidad A B C D E F 

Distancia X 

(m) 
σy σz σy σz σy σz σy σz σy σz σy σz 

10 3,25132206 3,33260511

6 

2,607969456 2,390638668 2,60796946 2,17330788 1,92819068 1,32563109 1,70357671 0,8792654 1,58987029 0,3077168 

100 26,4277379 27,0884313

7 

18,89306857 17,31864619 18,8930686 15,7442238 11,6184978 7,9877172 9,36185033 4,83192275 8,15383077 1,5781608 

200 49,658922 50,9003950

2 

34,29164326 31,43400632 34,2916433 28,5763694 19,9504812 13,7159558 15,6359362 8,07016064 13,33807 2,5815619 

300 71,819162 73,6146410

1 

48,59893809 44,54902658 48,5989381 40,4991151 27,3718756 18,8181645 21,1072387 10,8940587 17,7876176 3,4427647 

400 93,3113738 95,6441581

3 

62,24064625 57,05392573 62,2406462 51,8672052 34,2575872 23,5520912 26,1147629 13,4785873 21,8184697 4,2229296 

500 114,320126 117,178129

4 

75,40787535 69,12388573 75,4078753 62,8398961 40,7705511 28,0297539 30,8034597 15,8985598 25,5640935 4,9478890 

600 134,951473 138,325259

8 

88,20893449 80,85818995 88,2089345 73,5074454 47,0010926 32,3132512 35,2528002 18,1949936 29,0970581 5,6316886 

700 155,274167 159,156021

1 

100,7132974 92,32052261 100,713297 83,9277478 53,006173 36,4417439 39,5124759 20,3935359 32,4624506 6,2830549 

800 175,336317 179,719724

8 

112,9691574 103,555061 112,969157 94,1409645 58,8247606 40,4420229 43,6162461 22,5116109 35,6907426 6,9078856 

900 195,173421 200,052756

7 

125,0118145 114,5941633 125,011815 104,176512 64,4850641 44,3334815 47,5884052 24,5617575 38,8037659 7,5104063 

800 175,336317 179,719724

8 

112,9691574 103,555061 112,969157 94,1409645 58,8247606 40,4420229 43,6162461 22,5116109 35,6907426 6,9078856 